Стопанска комора на Македонија
- Групација за производство и преработка на пластични маси-


Групацијата за производство и преработка на пластични маси при Стопанската комора на Македонија, на седницата одржана на 5 септември  2008 година, расправаше за последиците од примената на Наредбата за забрана за ставање во употреба на кеси за транспорт на стоки изработени од пластични маси во продавници, деловни простории и пазари каде што се врши трговија на мало на производи на храна и ситни производи за општа потрошувачка (Сл. весник на РМ бр. 108/2008).

Групацијата ги прифаќа определбите за запазување на јавниот интерес во управувањето со отпад и заштита на животната средина преку намалување на отпадот од пластични каси, но во функција на ублажување на негативните последици од предметната наредба врз стопанските субјекти - производители на кеси од пластични маси,  донесе з а к л у ч о к до Владата на Република Македонија и до надлежните министерства да ги достави следните 
ПРЕДЛОЗИ
1) Да се промени рокот на почетокот на примената на наредбата  и истиот да се прилагоди со роковите што се содржани во дадените  упатства од страна на Европската Заедница (во Бугарија и Грција е 2011година) .

2) Кесите што ке се произведуваат  од биоразградливи пластични материјали да не подлежат под наредбата.

3) Да им се помогне на фирмите со финансиска подршка да извршат преориентација на сопственотопроизводство.





О б р а з л о ж е н и е
      
Иако наредбата не се однесува директно на производителите на кеси за транспорт од пластични маси,  индиректно најголемите последици ќе ги има оваа индустрија . 

   
  Во оваа производство се вклучени 23 фирми кои во 2007 година имаат  остварено вкупен приход од ____________ денари( ___________ЕУР),  вработуваат _________  работника , имаат инвестирано во основни средства __________денари(______________ЕУР). Сите фирми што се бават со оваа производство се во приватна сопственост и сите спаѓаат во т.н.група "GREEN FIELD" инвестиции.

Еден дел од фирмите се извозници  и тоа во Грција, Србија ,Косово, Албанија  и земји од  Западна Европа.

    
 Фирмите се комплетно  пазарно ориентирани  и  нивниот  досегашен развој се базира на побарувачката на овие производи на пазарот .

     
За да обезбедат  развој  производителите се имаа  задолжено со кредити кај банките .Моменталната задолженост изнесува ____________ денари (__________ЕУР).

     
Времето  од 4 месеци што останува до примена на наредбата  е премногу кратко за промена на производната програма или за барање на алтернативни  пазари. Така да, со примена на наредбата  од 01.01.2009 година сите овие фирми ке се најдат  во безизлезна ситуација и ќе отидат под ликвидација со несогледливи последици по инвеститорите и вработените.

      
Проблемот на заштита   на животната  средина во целост им е јасна на производителите но тие во ништо директно  не придонесуваат  за нејзино загадување затоа што скоро сите имаат машини за регенерација на сопствениот шкарт- отпад.

Проблемот е на друго место и во друга свера на општеството.

Групацијата има  сознанија  дека во моментов во најголем број  земји во Европа  кесите од пластични  маси не се така драстично забранети како што се бара со наредбата (пример: во Грција , Австрија,Швајцарија, Италија,Франција, Бугарија,Хрватска и сл).

